5. Ad extreum aduerit esto concurrant illi conjecture, que fictum consensus interfuisse demonstrant, vel illa probations, que impedimentum adeo concludant adhuc non licete conjugibus propria autoritate matrimonium dissoluere, si matrimonium publicum sit, sed necessarij Iudicis authoritas requirendita est, ne scandalum generetur. Scis videtur dicendum, si de matrimonio contracto non constat quia fuit clandestinum, vel si publicum fuit, iam testes obviis neque illum adest manifestatio periculum, celsat enim ratio, ob quam authoritas Iudicis requisita est. Arque ita docuit Henr. lib. 1. cap. 11. n. 4. Bartholomeus à Ledelina de marit. dub. 19. in fine. Sanch. lib. 2. disput. 45. num. 13.

P V N C T V M . III.

De filiis gignendis, concupiscentiæque sedanda.

1. Matrimonium in filiorum generationem, & in concupiscentia remedium institutum est.
2. Nullum est peccatum, si coniuges copulentur ob aliquam a dictis finibus.
3. Qualiter ob alios fines extrinsecos eis licet copulari?
4. Qualiter matrimonium prolem legitimam reddat? Refundatur remissione.

1. **M**atrimonium ut de se constar institutum præcipue est in filiorum generationem, ut hac via genitum humanum conserueretur, & multiplicaretur. Deinde institutum est in concupiscentia remedium: quippe post lapsum primi parentis opportunum fuit hoc instituī remedium, ne casea quæ aduersus spiritum concupiscenti voluntatem ad illicios concubitus petrarebatur, id est Paulus 1. Corinb. 7. inquit Propter fornicationem scilicet vitandum, uniusquisque suorum habeat. Et paulo inferius: Revertimur in ipsum: ne tenet vos Sathanas proper incontinentiam vestram. Neque his obstat, quod eodem loco dixerit de coniugibus: Tripliulationem tamen carnis patientur huiusmodi. Nam ut redi exili

explicant D.Thom. Caietan. Cornelius, Iustinian aliique expositores ibi, noluit Paulus significare conuges graviores carnis tentationes pati, quam eos qui matrimonio iuncti non sunt; sed declarantur iustitiae, & tribulationes, quas conuges frequenter patiuntur tum in filiis procreandis, tum in domesticis aliendis, tum in se iuicem supportando; & enim omnia cum ad corporis pertincent, tribulationem carnis Paulus appellavit, ut facientur praecitati Doctores.

2. Ex his inferitur nullum esse peccatum, si conuges copulentur ob aliquem ex predictis finibus, quia operantur ad finem a Deo praeordinatum: ut bene tradit Durand. in 4.d.3.1. quæst.4. Paulus. quæst.2. art.3. Ioann. Major. quæst. vñica art.4. Nauar. cap.16. num.32. Michael de Medina de la crux homini continentalib.3.c.13. Philaret. de officio Sacerdot. 2.art.lib.4.cap.19. Coninch. disp.34. dub.7.concl.1. Saa. verbo debitu num.5. Paul.Layman.lib.5. sum. tract.10.3. part. cap.4. num.2. Gaspar Hurtado disp.10. difficult.2. Neque hanc rectitudinem tolit, tametsi conuges, orationibus, aliisve mediis possent concupiscientiam fedare, quia eis cum soluus effet illis vi, nullo tamen pracepto astringuntur ob eorum vñum ab sua coniugali copula abstineat, cum sit medium à Deo institutum, & ab Apolostro commendatum, ut recte notaui Laym. d. cap.4. num.2.

3. Verum si ob alios fines extrinsecos copulam habeas, sicut ob voluptatem carnis, communiter Doctores docent ut peccatum veniale committere; quia alienum est à rationa- li natura velle bonum delectabile consequi medio nullum per se honestatem habente: vñ ex communis sententia tradit. S.Thom. in 4.d.3.1. quæst.2. art.3. Bonavent. art.3. q.3. Sanch. alii claris. lib.9. disp.11. num.4. At oppositum verius credo, & quidem de copula habita ob fanitatem corporis docent, Ioan. Major. in 4.d.3.1. q. vñica concl.3. Henr. lib.11. cap.15. num.1. Coninch. disp.34. dub.1. concl.2. num.10. Basil. Ponce. lib.1. cap.8. num.9. Si enim licitum est, & ratione recte confidam copiugali copula vñ in conseruationem speciei, cur non licet ea vñ ob conseruationem proprii induci, cum ad hunc conseruationem secundarij fatigem referatur? sicuti bene alii relatis arguit Paul. Layman. lib.5. sum. tract.10. par.3. cap.4. num.1. De copula vero ob voluptatem inde capientiam finimia non sit, probat alii allegatis. Basil. Ponce. d. 10. cap.8. Non enim ratione dissonum est velle delectationem amicorum copulæ coniugali, quia ex se actus est iustitia, & latius dixi. precep. punct.10.

4. Saperat dicesendum qualiter matrimonium possit illegitimum problemati legitimam reddere? Sed de hac qualitate fuis abunde diximus. tract.13. de beneficio. disp.4. punct.1. neque aliquid nouum occurrit notandum.

PUNCTVM IV.

De potestate petendi debitum, & obligatione reddendi, quam coniuges habent.

S. I.

Qualiter coniuges petere debitum possint, & teneantur reddere?

- 1 Vñusquisque coniux alteri tenetur debitum reddere.
- 2 Debet tamen peti tanquam debitum.
- 3 Nec est verbo exprimetur petitio, sed sufficit signis.
- 4 Non est tacita petitio, quod alter periculum incontinentia habeat.
- 5 Negatio debiti legitime petitio, peccatum mortale est.
- 6 Obligatus est coniux simul cum coniuge habitare, nisi necessitas conseruandi familiam urgent.
- 7 item obligatus est coniux conseruare vires necessarias ad debitum reddendum.

Ex potestate à Deo accepta vñusquisque coniux alteri te tradit ad coniugalem copulam, ex qua traditione in quoque resultat potestas vñti corpore alterius, & obligatio reddendi, si petatur. Sic omnes Doctores Catholici tam doctrinam colligentes ex Paulo, 1. Corinth. 7. Vxori vir debitum reddat, similius & vxori viro. Non enim dixit Paulus: Vir debitum petat, sed reddat, quia petitio coitus libera est, neque coniugem arcta quaneumuis variis temptationibus vexet, potest enim orationibus, ieiuniis, aliisque mediis periculo incontinentiam confundere. Quapropter sola redditio est in praecpte, & obligat, sub mortali, cum debitum petitur tanquam debitum sive expresso, sive tacito, serio, constante & rationabiliter, vñ ex omnium sententia tradunt. S.Thom. in 4. disp.32. q. vñica art.2. quæst.1. Durand. q.1. art.1. Nauar. cap.16. num.2.6. Paul. Layman. lib.5. tract.10. par.3. c.1. num.1. Coninch. disp.34. de mair. dub.2. conclus.3. Gaspar Hurtado disp.10. difficult.1. num.3. q. Basil. Ponce. lib.10. de mair. c.2. num.4.

2. Expendenda sunt verba huius obligationis. Vñgut obligeris sub mortali reddere debitum. Nam si constet oñum tibi per ex gratia, & benevolentia absque animo inducendi obligationem, negotio debiti eo casu peccatum non erit, quia non est petenti iniuria, cum non ex iustitia petat: vt bene aduerit Rebell. de mair. lib.2. q.16. loc.1. Gaspar Hurtado di- eta disp.10. difficult.11. num.5. Deinde debet peti serio, & constanter, quomodo petendi indicatur peti tanquam debitum, sibi quis molestat esse si denegetur. Item debet petio rationalibus esse, non immoderata quod prudentis arbitrio spectata coniugum condione diuidicandum est.

3. Neque eoperte prædictam petitionem verbis exprimi, sufficit si aliquibus signis indicetur, sive enim feminæ naturali pudore impedita non audiret expressè debitum petere, sed soluta aliquibus signis sibi animum indicant, quod sufficiens est, ut vir teneatur reddere, vt est omnium sententia. Et idem est ratio comingere potest in vñro comparatione feminæ, à qua ob eius autoritatem, vel morum asperitatem debitum non auderet expressè petere, sed tacite, cui feminæ tenetur sub obligations annuere. vt recle notaui Sanch. lib.9. disp.2. m.4. & Basil. Ponce lib.10. cap.2. m.2.

4. Addit Basil. esse tacitum petendi genus, si coniugi periculum incontinentia substeat, nisi cum ea copulam habeas, tametsi illam habendam necessarium sit quod debitum exigas, illi enim debiti exactio, redditio est debiti à necessitate petiti. Quippe matrimonium in concupiscentia remedium institutum est, ac proinde ex illo videtur coniuges obligari sibi inuicem pericula incontinentia removere. Sed reclus Coninch. disp.34. dub.2. conclus.2. num.14. Gaspar Hurtado disp.10. difficult.11. num.46. censent ex matrimonij contractu te obligatum non esse ab alio debitum ex gere, vt periculum incontinentia in eis vites, quia per matrimonium tuum corpus alterius tradis, vt ex virat, cum sibi rationabiliter placuerit, non autem ut cum obliges ad illius vñsum: alias obligatus estes petere debitum, tametsi agnosceres coniugem non confidum. Quid verò matrimonium in concupiscentia remedium institutum sit, id solùm probat quemlibet coniugem potestatibz habere corpore alterius vñsum, vt in concupiscentiam sedet, & obligationem reddendi cum sibi fuerit postulatum, vt in altero incontinentiam eviter. Illud verò est certum obligatum esse quemlibet coniugem incontinentia pericula ab alio coniuge removere, sicut & quodlibet aliud peccandi periculum: ratione enim mutua subordinationis vñusquisque alterius salutis consilere tenetur, vt bene notaui Coninch. d. dub.2. n.5.

5. Verum esti negatio debiti sic petiti regulariter peccatum mortale sit, si nulla substeat legirima causa negandi, aliquidque inquit Eman. Saa; verbo debitum. num.18. Sanch. lib.9. disp.2. à 1.10. Basil. Ponce. lib.10. cap.2. num.5. Paul. Layman. & Coninch. suprà. vñre peti debiti ob levitatem materiae, vt si non absolutè negasti, sed aliquantulum diffulisti, aut si aliqua tergiversatione a petitione coniugem auertisti. Quinimo Basilio placet, si negatio continua non sit, sed vna, vel altera vice, aut si petenti manè reddas nocte non esse mortale peccato incontinentia periculo. Quod probandum non censeo. Tum quia vñica negatio debiti serio, instanter, & legitimè petiti gravis materia esse videatur, & sufficiens occasio excitandi rixas, discordias, & inimicitiás inter coniuges. Tum quia periculum incontinentia frequenter timeri potest, si repus debitum concedere tempore quo coniux ad coitum excitatus est, neque huic periculo consulis nocturna concessione debiti manè postulari. Quocirca causè procedérum est, & potius præstat petenti absque difficultate annuere, quam aliquam in redictione difficultatem ostendere, se coniugalis amor minuatur, & ad illicita percurat.

6. Hinc inferies, obligatum esse coniugem simul cum coniuge habitare, neque poli ea renunciare longam peregrinationem, & rebus domesticis augendis, vel conseruandis non necessarium instituere. At si necessitas alendæ familie postulet non debet peregrinationem omittere, vt voluptutis coniugali satisfaciat. Breves autem peregrinationes vñs, & consuetudo in vñris permitit, secus in feminis vñris non consentiente: vt hac omnia tradit Sanch. lib.9. disp.4. per totum Coninch. dub.2. in fine.

7. Secundo inferes obligatum esse coniugem conseruare vires necessarias, vt debitum iuste petitum reddere possit, quia est medium necessarium, vt obligatio reddendi debitum satisfacias, sicuti notaui Basil. Ponce. lib.10. cap.2. num.6. Vnde si aduerit pollutionibus voluntariis aut copula cum alienis, sive reddi non possit, imponetem ad coniugalem vñsum, sine dubio peccat contra iustitiam, & ius debiti matrimonio, vt aduerit Sanch. lib.9. disp.3. num.3. Basil. Ponce. d. cap.2. num.6. Layman. lib.5. tract.10.1. part. cap.1. num.2. Quinimo obligatus est à ieiuniis, & penitentiis etiam praecipiti abstinere, si ob ilorum executionem aduerat ab vñsi coniugali impediri, quia obligatio iustitiae, quam excutere non potest cuiuslibet alteri obligationi præferenda est: raro tamen hic effectus ex obseruatione præcepti Ecclesiastici

H 4 prove

prouenit; ad summum namque vires minuantur aliquantulum, quod nullius consideratis est, neque a praepcis exequendis excusat. Atque ita docent Nauar. cap. 2. 1. num. 6. Sanch. lib. 9. disp. 4. num. 10. Valen. 2. 2. disp. 9. 9. 2. punct. 5. vers. neceſtas excusat. Coninch. disp. 34. dub. 2. num. 18. Gaspar Hurtado disp. 10. de matrim. difficult. 11. num. 5. Basili. Ponce. & Layman *sapra*. Ob eandem rationem vir ob aduentus ob ieiunia fe reddi palidam, vel deformem; ita ut vito occasionem praebeat, vt ab ea animum auerteret, & ad alienas se applicet, obligata est a praedictis desistere. Sic Sanch. Basili. Hurtado, & Coninch. *sapra*.

§ II.

Qualiter coniugibus, & sponsis liceant amplexus, oculi, & tactus impudici?

1. *Seclusa causa* urgente tactus impudici mortales sunt, si adgit pollutione periculum.
2. *At causa* urgente prædicta licet in coniugibus.
3. Prædictos tactus exercitos, ubi copula haberetur, aliquibus placet esse mortales.
4. *Veritus* est oppositum.
5. Quando exercentur ab uno coniuge in absentia alterius, mortales sunt iuxta communem sententiam.
6. Probabile est a mortali excusari.
7. Tactus, quibus membrum virile, in vas prepostorum feminam refricator mortales sunt: quidquid alij contraria sentiant.
8. Sponsis defuturo licita sunt oculi, amplexus, & tactus alias honesti, feciis de se turpes.

Ferd omnes Doctores conueniunt, tactus in partibus verendis seclusa causa urgente esse mortales, si adgit pollutionis periculum etiam non intenta. Nam esto huiusmodi tactus liciti sunt coniugans: eo quod sunt via, & medium ad copulam habendum: at cum sub hac ratione non affluntur, si periculum adgit pollutoris, illicti omnino reduntur, quippe tam coniugatus, qui solus tenet non procurare feminis effusionem: at adhibere causas proxime & per se pollutionem excitantes, sicuti sunt tactus turpes, est virtus litter pollutionem procureare. Ergo in eo euenuit prædicti tactus omnino illicti sunt. Atque ita ex omnium sententia tradit Sanch. lib. 9. de matr. disp. 4. 5. num. 16. iuncto num. 34. Vazq. 1. 2. disp. 1. 5. cap. 2. Coninch. disp. 34. dub. vii. consil. 2. & alij passim.

2. Notanter dixi *seclusa causa* urgente: nam ex hanc interuenient pollutor ex prædictis tactibus subiecta non censetur volita, & procura, sed peccatum, ut chirurgus tangens verenda facit cum pollutionis periculo absque periculo confessus a peccato excusat. Quia ratione amplexus, oculi, & tactus alias honesti a mortali in coniugibus excusare, etiam pollutionis non intenta periculum adgit, quia adit virgines cauila eos exercendi; nempè ad muruum amorem indicandum, & fonsendum, sicut bene notauit Sanch. lib. 9. disp. 4. 5. num. 3. 8. Secus vero confesso dicendum de tactibus inhonestis, tametsi ab altero coniuge peccatur, quia interueniente pollutoris periculo, non habet ius illos petendi, idoque cessat cauila virginis, que illos honestare possit, esto contrarium videatur sentire Sanch. dicta disp. 4. 5. num. 3. cuius deputata coruit ex temperamento, & limitatione ab ipso ibidem positâ.

Secundo autem pollutionis periculus prædicti tactus alias turpes, & inhonesti liciti sunt in coniugibus. Si enim copula coniugalis illis licita est, licet debent media, quæ ad ipsam per se referuntur, sicuti tradunt Doctores prædicti.

3. Solùm est dubium, quando prædicti tactus exercentur eo in loco, in quo copula coniugalis haberi nequit, vel exercentur absque animo habendi copulam, sed solùm ob captandam eorum delectationem. Tunc enim non videtur licere, cum cetera causa, ob quam permittetur scilicet iuncta naturam ad copulam coniugalem. Sic Antonin. 3. p. 1. t. cap. 2. o. 6. Sylvest. verbo Debitum. q. 9. numero 7. Margarita Confessorum 6. precepto casu. 7. Humada super leg. 2. rit. 1. part. 1. glossa. 2. num. 18. Sed rectius Sanch. lib. 9. disp. 4. 4. num. 12. Vazq. 1. 2. disp. 1. 3. num. 3. & 4. Coninch. disp. 34. dub. vlt. in fine. Gaspar Hurtado disp. 10. difficult. 10. num. 4. 6. excusare prædictos tactus, oculi, & amplexus a culpa lethali, quia non honestantur ex copula, ad quam suape natura referuntur, sed ex matrimonio, quod ius ad copulam tribuit, & consequenter ad media, quæ per se ad habendam copulam referuntur.

4. Gravior difficultas est, Quando prædicti tactus ob eorum delectationem exercentur ab uno coniuge in absentia alterius, an eo casu sint mortales? Et quidem si coniux absens speratur proxime venturus, prædicti tactus culpâ vacant, si eos exercetas animo copulam cum illo habendi, quia cen-

tendus es quasi in præsenti illos exercere, & te ad eum coniugalem præparare, vt benè Vazq. 1. 2. disp. 1. 3. num. 4. At si habeatur prædicti tactus abesse animo coniugalis copula sola causa percipienda voluptatis, credit Vazq. *sapra*, & Amilla, verbo *Impudicitia*. num. 3. esse mortale. Mori possumus, quia ex matrimonio non habes potestatem tuo corpore vivi, vel illi reddas, ar in præsenti casu nec debitum petere, nec reddere intendis. Non igitur tibi licet prædictus vlt. Deinde illi tactus, & carnis commotio ex te referuntur ad pollutionem, vel cotum. Ad cotum autem ut impossibile nequam referri possumus. Restat ergo, ut ad pollutionem referatur. Ergo sunt omnino illiciti.

5. Ceterum esti prædicta sententia tenenda, & consulenda si oppositum autem, quam defendit Sanch. lib. 9. disp. 4. num. 16. Ochagavia, truct. 5. de matr. q. 12. Gaspar Hurtado disp. 10. difficult. 10. num. 47. probabilem esse censeo, eo quod illi tactus, virtus coniugis natura sum referuntur ad copulam coniugalem, à qua relatione non eximuntur, & copulam non intendas, vel impossibilis sit ob alterius coniugis absentiam. Hæc enim per accidens contingit, que relatione intrinsecam illorum tactuum non mutant. Proterea sicut ex matrimonio prouenit copulæ coniugali honestas, sic tactibus, qui copulæ desertere possunt, tamen per accidens non desertantur.

6. Sed quid dicendum de tactibus, quibus membrum virile in vas prepostorum feminam intromittitur, vel in eius superficie reficeratur animo non ibidem consummandi, sed se excitandi ad consummationem in vase naturali. Aliquis videri posse hoc non esse peccatum mortale, quia licet est iuncta naturam tactus ad copulam coniugalem illi autem tactus esti videantur ad Sodomiticam copulam referi, de facto tamen non referuntur. Ergo eorum inordinatio culpan veniale non excedit. Quod confiteari potest ex eo quod tactus, quibus pudendum in os feminam intromittitur, vel inter eius crura reficeratur animo ibidem consummandi, sed potius animo coniugalem copulam habendocommuniter Doctores confent teste Sanch. lib. 9. disp. 17. num. 4. & 5. non est culpam mortalem, tametsi illa membra conjugali copulæ apta non sunt. Ego idem erit de vase prepostero: aque ita indicat Nauar. 1. 5. consil. 1. de penit. & remiss. cons. 7. Et de reficeratione padeni in superficie vase prepostero affirmat expreſſe Sanch. dicta disp. 17. num. 5. culpan veniale non excedere, tametsi de intromissione pudenda in vas prepostorum contrarium sentiat. Ceterum non loquam de intromissione membra viriles in vas feminam prepostorum (quod certum esse debet,) sed etiam de reficeratione illius in predicti vase superficie, existimo esse peccatum mortale, tametsi absit periculum pollutionis, & haec non consummandi in vase naturali feminæ, quia prædicti tactus censendi sit Sodomiticæ copulæ inchoatio, ex quod ex 1. & 2. scripta eorum natura, ad ipsam referantur, quam relationem non tollit agentis intentio. Secus est cum os feminæ, vel eius crura, aliaeque corporis partes tangentes assumunt ad excitandam naturam, quia speciem conjugis conditions & frequenti vlt., & conuentione se cognoscendi illi partibus vntant, ut majori cum voluptate copulam coniugalem habeant: sic docuit Basili. Ponce. lib. 1. cap. 1. num. 5.

7. Superdictum dicendum de sponsis de futuro: Breueri respondet illis fictis esse amplexus, oculi, & tactus alias honestos, secus de se turpes, qua ratione contractus iuncti habentur videtur tenui illis mediis ex se indifferentibus qui mutuum amorem excitant, & fons, idoque est vlt. & consuetudine introductum, absit tamen debet pollutionis vel cotum periculum: sic docent Nauar. cap. 14. m. 18. & cap. 16. num. 12. Valen. 2. 2. disp. 9. 9. 3. p. 3. ad finem. Saa vero, Luria, s. oculi, & tactus. Sanch. plures referens, disputat. num. 4. 8.

§ III.

Quiliter coniuges vti matrimonio debeant vi à culpa immunes sint?